22. Permittimus etiam, quod duo consules super singulis causis 
per ipsos visis vel auditis et specialiter super testamentis et debitis, 
casibus dumtaxat penam corporis tangentibus exceptis, quos secundum 
antiquam vestre civitatis conswetudinem teneri volumus et servari, 15 
sine contradictione qualibet testificare poterunt; etiam ceterorum ydo- 
neorum civium quilibet ad eam summam pecunieque quantitatem, ad 
quam bona sua propria et inmobilia poterunt extendere, poterit in 
causis et casibus pecunialibus testificari veritatique testimonium per- 
hibere. 20

23. Statuimus preterea, quod consulum quicumque super qua- 
cumque causa coram consulibus jure vel justitia contentari recusaverit, 
ad examen judicis civitatis omnimode remittatur.

Singula quidem et Universa jura privilegia emunitates libertates 
concessiones gratias laudabiles bonasque conswetudines a retroactis 25 
temporibus habitas tarn per nos quam etiam per predecessores nostros 
Romanorum imperatores et reges et specialiter per Carulum regem 
fundatorem vestrum data concessa et confirmata, datas concessas et 
confirmatas ex nunc ex solite maiestatis nostre clementia ratificamus 
laudamus approbamus et presentis scripti patrocinio ex certa nostra 30 
scientia confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat haue nostre 
ratificationis laudationis approbationis et confirmationis gratiam infrin- 
gere vel ei ausu temerario quomodolibet contraire; si quis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignationem nostram gravem penamque 
centum librarum auri, quarum medietatem fisco nostro, reliquam vero 35 
passis injuriam volumus applicari, se noverit incursurum.

In cujus rei testimonium et evidentiam presentes conscribi maiesta- 
tisque nostre bulla aurea in robur premissorum omnium jussimus 
conmuniri. Datum Nuremberg anno Domini millesimo trecentesimo 
trecesimo secundo in crastino beati Bartholomei, regni nostri anno 40 
decimo octavo, imperii vero quinto.

3 Die ungewöhnliche der adverbialen Formel rite et legittime nachgebildete adjec- 
tivische Wendung ritam et legittimam und die starke Abbreviatur für legittimam in der 
Hs. 0 haben die Drucke zu völlig unverständlichen Lesungen wie: per vitam et secun
dum (Londorp, Lünig), per vitam et legitimam (Thiersch, Fahne') verleitet. 27 Carulum 
so die Hs. 0; Karolum C.

Signum invictissimi domini domini Ludewici quarti Dei gratia 
Romanoruni imperatoris semper augusti.

1 Die Worte Signum — augusti stehen in 0 zu beiden Seiten des Monogramm, was 
die Copie nachahmt. Dei gratia fehlt in C. In 0 und G die Form Ludewici (s. ob.).